
 

REGIONE PIEMONTE BU30 25/07/2024 
 

Codice A2107A 
D.D. 16 luglio 2024, n. 205 
D.G.R. n. 33-4350 del 16.12.2021. Convenzione Quadro tra Regione Piemonte e Soris S.p.A. 
per l'affidamento del servizio di riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate di diritto 
pubblico di competenza regionale. Rimborso spese e diritti sostenuti a favore di Soris S.p.A. 
per procedure esecutive di riscossione coattiva (IS P4). Impegno di spesa di euro 79,48 sul 
cap.129101/2024. 
 
 

 

ATTO DD 205/A2107A/2024 DEL 16/07/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2107A - Promozione internazionale 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 33–4350 del 16.12.2021. Convenzione Quadro tra Regione Piemonte e 

Soris S.p.A. per l'affidamento del servizio di riscossione coattiva dei tributi e delle 
altre entrate di diritto pubblico di competenza regionale. Rimborso spese e diritti 
sostenuti a favore di Soris S.p.A. per procedure esecutive di riscossione coattiva (IS 
P4). Impegno di spesa di euro 79,48 sul cap.129101/2024. 
 

Premesso che: 
 
- con D.G.R. n. 33 – 4350 del 16.12.2021 è stato approvato lo schema di Convenzione Quadro tra 
Regione Piemonte e SORIS S.p.A. per l’affidamento in regime di in house providing del servizio di 
riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate di diritto pubblico di competenza regionale e 
delle attività gestionali correlate all’accertamento e alla riscossione coattiva dei tributi regionali; 
 
- la Convenzione ha durata quinquennale a partire dal 1° gennaio 2022; 
 
- con determinazione dirigenziale 20 maggio 2022, n. 293, la Direzione Risorse Finanziarie e 
Patrimonio, ha approvato il disciplinare di incarico per la gestione dei servizi di riscossione coattiva 
dei tributi e delle entrate di diritto pubblico di competenza regionale tra la Regione Piemonte e la 
società Soris S.p.A.; 
 
- con nota, avente ad oggetto “Affidataria SORIS S.p.A. - convenzione e disciplinare di servizio”, 
acquisita agli atti della Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei - Turismo e sport con 
prot. n. 10307/ A2100A del 14.06.2022, il Settore Politiche fiscali e Contenzioso amministrativo ha 
tramesso gli atti sopracitati; 
 
- con determina n. 615/A1103A del 29.12.2016 la Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio ha 
affidato alla Società Riscossioni S.p.A., siglabile Soris S.p.A., la gestione dei servizi di riscossione 
coattiva dei tributi e delle altre entrate di diritto pubblico di competenza regionale e di altre attività 



 

correlate e ha approvato il contratto di servizio; 
 
- il succitato contratto di servizio è stato rinnovato secondo lo schema di cui alla deliberazione della 
Giunta regionale n. 33-4350/2021 sopra citata, come comunicato con la circolare della Direzione 
Risorse Finanziarie e Patrimonio - Settore Ragioneria, pervenuta alla Direzione Coordinamento 
Politiche e Fondi Europei - Turismo e Sport con nota prot. n. 5463/A2100A del 28/03/2023.  
 
Considerato che: 
 
- il Settore Promozione Internazionale della Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei - 
Turismo e Sport, ha attivato il relativo servizio richiedendo a Soris S.p.A., attraverso l’invio delle 
liste di carico, la riscossione coattiva di agevolazioni revocate e non restituite dai beneficiari dei 
Bandi regionali di competenza finanziati con risorse pubbliche anche regionali; 
 
- la società SORIS S.p.A., con nota agli atti del Settore Promozione Internazionale prot. n. 
11853/A2100A del 25/06/2024 ha comunicato l’importo degli oneri sostenuti come rimborso spese 
per l'anno 2023 relativamente alle procedure esecutive riferite al codice imposta servizio P4 
"Recupero agevolazioni per internazionalizzazione"; 
 
- l’esame della documentazione presentata da Soris S.p.A. evidenzia che il rimborso delle spese e 
diritti sostenuti per l’anno 2023 ammonta ad Euro 79,48, nel rispetto di quanto previsto dal 
contratto di servizio sopra richiamato, approvato con la D.D. n. 615 del 29 dicembre 2016. 
 
Rilevata pertanto la necessità di provvedere al pagamento del rimborso spese e diritti sostenuti da 
Soris S.p.A. impegnando la somma complessiva di Euro 79,48 sul capitolo di spesa 129101 del 
Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 della Regione Piemonte, annualità 2024, attraverso un 
impegno delegato del Settore Ragioneria della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, in 
quanto struttura amministrativa responsabile del capitolo di spesa. 
 
Dato atto che la somma impegnata con il presente provvedimento verrà liquidata a Soris S.p.A. 
(cod. ben. 112466), successivamente alla notificazione della determinazione al soggetto 
beneficiario, entro 30 giorni dal ricevimento di regolare fattura che dovrà essere emessa nei 
confronti della Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei - Turismo e Sport al codice IPA 
1MGN7P. 
 
Visto il capitolo n. 129101/2024 che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità, le cui 
codifiche per le transazioni elementari sono rappresentate nella “Appendice A - Elenco registrazioni 
contabili”, parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 
Dato atto che: 
- in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive (D.lgs. 
n. 118/2011), la spesa è imputabile all'annualità 2024; 
- la fonte dell'entrata che finanzia la spesa è da rinvenirsi in fondi regionali; 
- il suddetto impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate ed assegnate sulla dotazione 
finanziaria del competente capitolo di spesa del bilancio regionale; 
- la natura della spesa è non ricorrente e la spesa è finanziata da risorse fresche; 
- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (oneri indiretti); 
- il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa da assumere è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 27 del 



 

Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16/07/2021 come modificato 
dal Regolamento regionale n. 11 del 21/12/2023; 
- il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
- il DURC di SORIS S.p.A. risulta regolare con validità fino al 22/10/2024, ai sensi della Legge 22 
novembre 2002, n. 266. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-
8111/2024/XI del 25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la L.R. 
14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia 
di semplificazione"; 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 14, 16 e 17; 

• la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

• la L.R. 26 marzo 2024, n. 8 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate"; 

• la L.R. 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 
"Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• il Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16 luglio 2021, 
come modificato dal Regolamento regionale n. 11 del 21 dicembre 2023 approvato con 
D.P.G.R. del 21 dicembre 2023; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 



 

ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A,B, D della dgr 12- 5546 del 29 agosto 2017"; 

• la D.G.R. n. 8-8111/2024/XI del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• la D.G.R. n. 4-8114/2024/XI del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-
2026 e della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della 
Giunta regionale per l'anno 2024" e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

 
DETERMINA  
per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione dirigenziale: 
 
 
- di riconoscere la somma di Euro 79,48 a favore di Soris S.p.A. (cod.fisc.e P.IVA 09000640012), 
con modalità bonifico bancario, a totale copertura per il rimborso delle spese e diritti sostenuti per 
per l'anno 2023 relativamente alle procedure esecutive di riscossione coattiva di agevolazioni 
revocate e non restituite dai beneficiari dei Bandi regionali di competenza del Settore Promozione 
Internazionale riferite al codice imposta servizio P4 "Recupero agevolazioni per 
internazionalizzazione"; 
 
- di impegnare a favore della Soris S.p.A., Via Vigone n. 80, 10139 Torino - C. F. 09000640012 
(cod. ben. n. 112466) la somma di Euro 79,48 sul capitolo 129101/2024 del Bilancio finanziario 
gestionale della Regione Piemonte 2024-2026, attraverso un impegno delegato del Settore 
Ragioneria della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, a totale copertura delle spese relative 
all’anno 2023 per le procedure esecutive relative al codice IS P4; 
 
- di provvedere alla liquidazione della somma impegnata a favore di Soris S.p.A., successivamente 
alla notificazione della presente determinazione al soggetto beneficiario, entro 30 giorni dal 
ricevimento di regolare fattura emessa nei confronti della Direzione Coordinamento Politiche e 
Fondi Europei - Turismo e Sport al codice IPA 1MGN7P. 
 
La presente determinazione è soggetta alla pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013, 
sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2107A - Promozione internazionale) 
Firmato digitalmente da Giulia Marcon 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 205/A2107A/2024  DEL 16/07/2024

Impegno N.: 2024/20493
Descrizione: D.G.R. N. 33-4350 DEL 16.12.2021. CONVENZIONE QUADRO TRA REGIONE 
PIEMONTE E SORIS S.P.A. PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA 
DEI TRIBUTI E DELLE ALTRE ENTRATE DI DIRITTO PUBBLICO DI COMPETENZA 
REGIONALE. RIMBORSO SPESE E DIRITTI SOSTENUTI A FAVORE DI SORIS S.P.A. PER 
PROCEDURE ESECUTIVE DI RISCOSSIONE COATTIVA. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 79,48 
SUL CAP.129101/2024.
Importo (€): 79,48
Cap.: 129101 / 2024 - SPESE PER LA RISCOSSIONE DELLE ALTRE ENTRATE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Affidamenti in house
Soggetto: Cod. 112466
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.03.999 - Altri aggi di riscossione n.a.c.
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0104 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali


